
TR Severozápadní Čechy 

TO Krušné hory a Podkrušnohoří  

TO České Švýcarsko 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznámí s TR Severozápadní Čechy, s jeho kulturními, 

přírodními, technickými a jinými turistickými atraktivitami 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_26 

 Datum vytvoření: 14.2.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



 TO Krušné hory a Podkrušnohoří 



Významná města 

LÁZNĚ TEPLICE 

 jedny z nejstarších lázní v Evropě 

 léčba pohybového ústrojí a cévních onemocnění termálními 

prameny 

CHOMUTOV 

 historické centrum 

 raně gotický kostel sv. Kateřiny 

 kamencové jezero 

 jediné kamencové jezero na světě 

 vzniklo zatopením dolů, v nichž se v letech 1558–1785 těžil kamenec a síra 

 plocha jezera je 15,95 ha, šířka je 240 m a délka 676 m, největší hloubka 

je 3,4 m 

 složení vody vylučuje jakýkoliv organický život kromě prvoků. Lidskému 

zdraví je však tato voda velmi prospěšná 



Hrady 

 Střekov 

◦ dnes zřícenina, dochovaný hradní palác a rytířská kaple 

◦ založen k ochraně obchodní cesty v roce 1318 

◦ v letech 1923 – 1936 bylo pod hradem na řece Labi 

postaveno Masarykovo zdymadlo s plavební komorou a 

elektrárnou 

 

 Hasištejn 

◦ dnes zřícenina  - hrad chránil obchodní stezku do Saska 

◦ známá osobnost -  Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic - 

humanista a básník doby jagellonské  

 



Zámky 

• Duchcov 

• Giacomo Casanova strávil na zámku posledních  

13 let svého života jako knihovník a sepsal zde své paměti 

• Červený Hrádek 

• narodil se zde sochař F. Maxmilián Brokoff 

• Jezeří 

• jedna z nejvýznamnějších památek v Krušných horách, 

• nejvýznamnější období za vlády Lobkowiczů 

• pobyt J.W. Goetha 

 

 



 TO České Švýcarsko 



Významná města  

 
Děčín 

DĚČÍNSKÝ ZÁMEK 

 původně přemyslovský hrad 

 růžová zahrada 

 pozdně gotický most přes Ploučnici 

 



Národní park České Švýcarsko 

 
 vyhlášen v roce 2000, unikátní pískovcové útvary  

 Pravčická brána 

 soutěsky řeky Kamenice – Edmundova, 

Ferdinandova 

 Dolský mlýn 

 skalní vyhlídky u Jetřichovic 

 údolí Křinice 



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mapa_CHKO_%C4%8Cesk%C3%A9_st%C5%99edoho%C5%99%C3%AD.svg


Hrady a zámky 

BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ 

 zámecký komplex ze 16. stol 

 postaven ve stylu rané saské renesance s prvky pozdní gotiky 

 tzv. Dolní zámek byl vyhlášen v roce 2001 národní kulturní 

památkou 

TOLŠTEJN 

 zřícenina středověkého hradu na okraji Lužických hor 

 je významnou botanickou lokalitou s výskytem vzácných 

teplomilných druhů rostlin 

 podle Balbína vyvěrá před hradem pramen, z něhož s vodou 

tryskají i zrnka dobrého zlata 

  FALKENŠTEJN 

  ŠAUNŠTEJN 

 

 



HŘENSKO 

 obec ležící na soutoku Labe a Kamenice  

 s nadmořskou výškou 115 m n.m. je nejníže položenou 

obcí České republiky 

 za panování hrabat Clary-Aldringenů došlo k prudkému 

rozvoji turistiky, byl zde založen jeden z prvních 

horských spolků v Česku, dnes jedna z 

nejvýznamnějších turistických lokalit 

 výchozím místem pro výlety na Pravčickou bránu, 

největší přírodní skalní most v Evropě a do soutěsek 

řeky Kamenice, kde je možné absolvovat projížďku na 

lodičkách s výkladem převozníka 



Použité zdroje 

 DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická 

encyklopedie – Ústecký kraj. Praha: Knižní klub, 2010, 

ISBN 978-80-242-1941-7. 

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: 

Slovart, 1994. ISBN 80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České 

republiky. České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 

8070401966, 9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České 

republice. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav lázeňství, 

gastronomie a turismu, 2012, ISBN 978-80-7248-716-5. 

 


